
Boletim Geral CBMPA-CEDEC Nº 176 19 DE SETEMBRO DE 2024

Boletim Geral nº 176 de 19/09/2024

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 19/09/2024 conforme o parágrafo 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de agosto de 2001, podendo
sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação A3EB043E7B e número de controle 2336 , ou escaneando o QRcode
ao lado.

Pág. 11/16

 
Errata:

De  acordo  com o  que  preceitua  o  art.  5º  do  Decreto  Estadual  nº  2.400/1982,  que  trata  da
Movimentação de Pessoal do CBMPA, ficam transferidos a contar do dia 16 de setembro de 2024, os
militares abaixo relacionados, conforme as informações da tabela:

Nome Matrícu
la

Unidade de
Origem:

Unidade
de
Destino:

Motivo
Transferênci
a:

Função
Nova:

3 SGT QBM RODRIGO ALMEIDA DE LIMA 5718942
3/1 COP 18º GBM Necessidade

do Serviço GUARNIÇÃO

SUB TEN RR QBMP-00 CONV MAURÍCIO
ANTÔNIO CABRAL MONTEIRO

5124263
/2

QCG-ARSC-
PEV 12º GBM Necessidade

do Serviço GUARNIÇÃO

DESPACHO:

1- Ao Comandante da Unidade de origem para observar a orientação da Diretoria de Pessoal
publicada no BG 24/2021, a qual versa sobre apresentação de militar transferido.

2- O Comandante da Unidade de destino deverá providenciar a publicação da apresentação do
militar em Boletim Geral do CBMPA, por meio de Nota para BG via SIGA.

3- Publique-se.

Protocolo: nº 2024/1115211 - PAE 

Fonte: Nota n° 82.572/2024 - Diretoria de Pessoal do CBMPA.

Diretoria de Serviços Técnicos

NOTA DE SERVIÇO/INSTRUÇÃO - APROVAÇÃO
Aprovo a NOTA DE SERVIÇO Nº 036/2024, da DST, referente à OPERAÇÃO CÍRIO DE NAZARÉ -
OPERAÇÃO MARQUISES E SACADAS.

NS 036 - OPERAÇÃO CÍRIO 2024

Fonte: Nota nº 82.548 - Diretoria de Serviços Técnicos do CBMPA.

Ajudância Geral

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA
PORTARIA Nº 333/2024 – GAB/CMG, DE 18 DE SETEMBRO DE 2024

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as atribuições delegadas pelo
inciso III do art. 3º do Decreto Estadual nº 2.766, de 21 de novembro de 2022, alterado pelo
Decreto Estadual nº 2.846, de 26 de dezembro de 2022;

Considerando as informações constantes no Processo nº 2024/516892.

RESOLVE:

Art.1º Colocar à disposição da Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará,
os bombeiros militares abaixo nominados:

3° SGT QBM HELISSON CLEY MELO DO CARMO, MF: 57173694/1;

CB QBM CHRISTIAN JOABE SOARES QUARESMA, MF: 5932565/1.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 12 de
setembro de 2024.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE SETEMBRO DE 2024.

OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916

Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

 

PORTARIA Nº 334/2024 – GAB/CMG, DE 18 DE SETEMBRO DE 2024

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as atribuições delegadas pelo
inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº 2.766, de 21 de novembro de 2022;

Considerando o disposto no § 2º do art. 78 da Lei Complementar nº 142 de 16 de dezembro de
2021; e

Considerando as informações constantes no Processo nº 2024/1014209;

RESOLVE:

Art.  1º  FICA  CONVOCADO  o  STEN  BM  RR  ANTÔNIO  EDUARDO  DA  SILVA  NEVES,  MF
5084580/2, pelo período correspondente à vigência do 1° Termo Aditivo ao convênio n° 004/2022
- TJPA X CBMPA, observado o limite etário previsto no § 2° do Art. 78 da Lei Complementar n° 142,
de 16 de dezembro de 2021, para desenvolver suas atividades no Tribunal de Justiça do Estado do
Pará.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE SETEMBRO DE 2024.

OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916

Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

 

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1804/2024 – DI/CMG, DE 18 DE SETEMBRO DE 2024

Objetivo: a serviço do Governo do Estado, a fim de realizar as atividades inerentes à segurança de
autoridades;  Destino:  REDENÇÃO/PA;  Período;10  a  12/09/2024;  Quantidade  de  diárias;  3
(alimentação) 2 (pousada); Servidor; Cargo/Função; MF; Lotação; Valor unit. (R$); Valor total (R$):

Pedro Nazareno dos Santos Modesto; 1° SGT BM; 5602289/2; DGO-GOV; 146,87; 734,35;
Deivid  Teodomiro Uchoa Velasco;  CB PM;  4218975/2;  DGO-GOV;  131,76;  658,80.  Prazo para
prestação de contas: 05 (cinco) dias úteis após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Marco
Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

 

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1806/2024 – DI/CMG, DE 18 DE SETEMBRO DE 2024

Objetivo: a serviço do Governo do Estado, a fim de realizar as atividades inerentes à segurança de
autoridades;  Destinos:  ORIXIMINÁ/PA,  ITAITUBA/PA;  Período;  05 a  10/09/2024;  Quantidade de
diárias; 6 (alimentação) 5 (pousada); Servidor; Cargo/Função; MF; Lotação; Valor unit. (R$); Valor
total  (R$):  Igor  Alessandro  Leal  Farah;  CAP  QOPM;  4220563/2;  DGO-GOV;  150,99;  1.660,89;
Rodolfo Ramos de Abreu; 3° SGT PM; 57221855/3; DGO-GOV; 146,87; 1.615,57; Luiz Felipe
Oliveira Brescovit; CB BM; 5932551/2; DGO-GOV; 131,76; 1.449,36; Tupac Amaru Santana da
Silva; SD PM; 55589131/6; DGO-GOV; 131,76; 1.449,36; Anderson Patrick Viana da Costa; SD PM;
6402765/1; DGO-GOV; 131,76; 1.449,36. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias úteis
após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

 

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1809/2024 – DI/CMG, DE 18 DE SETEMBRO DE 2024

Objetivo: em complementação à Port. n° 1741/2024 – DI/CMG, a serviço do Governo do Estado, a
fim  de  subsidiar  atividades  inerentes  à  segurança  de  autoridades;  Destino:  SANTARÉM/PA;
Período;  15  a  19/09/2024;  Quantidade  de  diárias;  4  (alimentação)  4  (pousada);  Servidor;
Cargo/Função; MF; Lotação; Valor unit.  (R$); Valor total (R$): Antonio Donato Cereja de Brito
Junior; 3° SGT PM; 54194230/4; DGI; 146,87; 1.174,96; Francisco Dyame da Conceição; 3° SGT
BM; 57217705/3; DGI; 146,87; 1.174,96. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias úteis
após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

Protocolo: 1.123.610

Fontes: Diário Oficial N° 35.968 de 19 de setembro de 2024 e Nota n° 82.577 – Ajudância Geral
do CBMPA.

1ª Seção do EMG

ORDEM DE SERVIÇO
Aprovo  a  Ordem de  Serviço  nº  07/2024-1º  Seção  do  EMG,  referente  ao  "  PROGRAMA DE
MANUTENÇÃO E REFORÇO INSTITUCIONAL DA BM/1 DO EMG DO CBMPA", referente ao
mês de setembro de 2024.

Fonte: Nota nº 82.563 - BM/1 do EMG.

3ª Seção do EMG

NS 53 - ATO DE ENTREGA DO 33º GBM - NOVO PROGRESSO
A  presente  nota  de  serviço  tem  como  finalidade  planejar,  organizar  e  atribuir  funções  aos
envolvidos que compõem o protocolo do ato de entrega do 33º Grupamento de Bombeiros Militar -
Novo Progresso, pelo Exmo Sr. Governador do Estado em conjunto com o Sr. Comandante-Geral
do CBMPA com seu corpo de assessoramento.

NS 53 - ATO DE ENTREGA DO 33º GBM - NOVO PROGRESSO

Fonte: Nota nº 82.552 - 3ª Seção do EMG.

5ª Seção do EMG

ORDEM DE SERVIÇO
Aprovo a ORDEM DE SERVIÇO Nº 022/2024, da 5ª Seção do EMG/ASCOM, referente à OPERAÇÃO
INAUGURAÇÃO DO 32º GBM - NOVO PROGRESSO, conforme anexo:

OS_Nº_022_NOVO_PROGRESSO_32º_ASSINADA

MARCELO SANTOS RIBEIRO - MAJ QOBM

Chefe da 5ª Seção do Estado-Maior Geral - ASCOM do CBMPA

Referência: NS nº 09/2024-BM/5 (BG nº 166) 

Fonte: Nota nº 82.555 - 5ª Seção do Estado-Maior Geral/ ASCOM do CBMPA

Centro de Formação, Aperfeiçoamento e Especialização

ATA DE CONCLUSÃO DO CURSO DE COMBATE A INCÊNDIO NA FLORESTA
AMAZÔNICA 2024.

Ao décimo primeiro dia do mês de setembro do ano de 2024, no Parque Nacional dos Campos
Ferruginosos,  município  Canaã dos  Carajás-PA,  deu-se  por  concluído  o  Curso  de Combate a
Incendio na Floresta Amazonica – CCIFA 2024, 7ª Edição, que funcionou no período de 1º de julho
a 13 de setembro de 2023, com carga horária total de 370h/a (trezentos e setenta) horas/aula,
distribuídas pelos seguintes instrutores e monitores, com suas respectivas disciplinas e cargas
horárias:

DISCIPLINAS PRESENCIAIS

DISCIPLINAS CARGA
HORÁRIA INSTRUTORES CPF TITULAÇÃO

TREINAMENTO FÍSICO
MILITAR 20h/a 3º SGT BM SEBASTIÃO FERREIRA

DOS SANTOS JÚNIOR 946.113.352-91 ESPECIALISTA



Boletim Geral CBMPA-CEDEC Nº 176 19 DE SETEMBRO DE 2024

Boletim Geral nº 176 de 19/09/2024

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 19/09/2024 conforme o parágrafo 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de agosto de 2001, podendo
sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação A3EB043E7B e número de controle 2336 , ou escaneando o QRcode
ao lado.

Pág. 12/16

FERRAMENTAS,
EQUIPAMENTOS E

ACESSÓRIOS
 

20h/a
1º SGT QBM ANDERSON

FERNANDES MACIEL DE SOUZA
 

455.584.002-00
 

ENSINO MÉDIO

TECNOLOGIAS EM
COMBATE A INCÊNDIO

FLORESTAL
 

20h/a
2º TEN QOBM LUCAS RODRIGUES

DA SILVA
 

045.872.253-71
 

GRADUADO

MARCHAS E
ESTACIONAMENTOS

 
30h/a

TCEL QOBM THIAGO
SANTHIAELLE DE CARVALHO

 
800.352.212-91

 
MESTRE

ORIENTAÇÃO E ANÁLISE
DE CARTOGRAFIA

 
20h/a

2º TEN QOABM LEONARDO
SOUSA DOS SANTOS

 
613.526.402-87

 
DOUTOR

OPERAÇÕES PRÁTICA DA
RPA (DRONE)

 
20h/a

2º TEN QOABM LEONARDO
SOUSA DOS SANTOS

 
613.526.402-87

 
DOUTOR

OPERAÇÕES DE
COMBATE A INCÊNDIO

FLORESTAL
 

30h/a
TCEL QOBM MARCOS JOSE LEÃO

DA COSTA
 

732.997.822-15
 

ESPECIALISTA

PERICIA DE INCÊNDIO
FLORESTAL

 
20h/a

CEL QOBM ARISTIDES PEREIRA
FURTADO

 
368.668.222-20

 
ESPECIALISTA

PRÁTICA DE OPERAÇÕES
EM ÁREA DE SELVA

 
30h/a

3ª SGT QBM CLEDISON DO
ESPíRITO SANTO PANTOJA

GONÇALVES
 

891.369.932-04
 

ENSINO MÉDIO

TÉCNICAS E TÁTICAS DE
COMBATE A INCÊNDIO

FLORESTAL
 

30h/a
3º SGT QBM JÚLIO CESAR

GALÚCIO
DE ANDRADE

 
789.602.742-91

 
GRADUADO

GEORREFERENCIAME NTO  
30h/a

2º TEN QOABM LEONARDO
SOUSA DOS SANTOS

 
613.526.402-87

 
DOUTOR

 
SUPERVISOR

 
37h/a

2º TEN QOBM RAIMUNDO FELIPE
TAVARES MACIEL

 
019.638.182-70

 
ESPECIALISTA

 

DISCIPLINAS EAD

DISCIPLINAS CARGA
HORÁRIA CONTEUDISTA/TUTOR CPF TITULAÇÃO

ESTUDOS
GEOGRÁFICOS DA

AMAZÔNIA
20h/a 2º TEN QOABM LEONARDO

SOUSA DOS SANTOS 613.526.402-87 DOUTOR

ATENDIMENTO PRÉ
HOSPITALAR 20h/a 3º SGT QBM JÚLIO CÉSAR DA

SILVA LIMA 691.243.532-72 ESPECIALISTA

FUNDAMENTOS DE
COMBATE A INCÊNDIO

FLORESTAL
 

20h/a
2º TEN QOBM ALBERT LINCOLN

COSTA VIDAL
 

027.097.432-64
 

ESPECIALISTA

LEGISLAÇÃO
AMBIENTAL COM

FOCO EM QUEIMADAS

 
 

20h/a

 
3º SGT QBM JÚLIO CÉSAR DA

SILVA LIMA

 
 

691.243.532-72

 
 

ESPECIALISTA

PREVENÇÃO CONTRA
INCENDIOS

 
20h/a

3º SGT QBM RENATA HELENA
GONÇALVES MARTINS CARDOSO

 
863.020.942-91

 
MESTRE

 

DISCIPLINAS PRESENCIAIS - MONITORES

DISCIPLINAS CARGA
HORÁRIA MONITORES CPF TITULAÇÃO

 
ORIENTAÇÃO E ANALISE

CARTOGRÁFICA
 

20h/a

3º SGT QBM RAILDO
MONTEIRO DOS SANTOS

CB QBM ISMAEL CARLOS DA
COSTA GONÇALVES

 
758.960.792-49
052.312.933-50

ENSINO MÉDIO
 

ENSINO MÉDIO

FERRAMENTAS,
EQUIPAMENTOS E

ACESSÓRIOS
 

20h/a

3 SGT QBM LUIS OLIVEIRA
RODRIGUES

CB QBM ISMAEL CARLOS DA
COSTA GONÇALVES

879.091.623-91
 

052.312.933-50

ENSINO MÉDIO
 

ENSINO MÉDIO

 
MARCHAS E

ESTACIONAMENTOS
 

30h/a

CB QBM ANDRÉ LUIZ PEREIRA
LOBATO

CB QBM EDSON ADRIANO DOS
SANTOS BARBOSA

006.979.942-36
034.580.372-84

ENSINO MÉDIO
 

GRADUADO

OPERAÇÕES PRÁTICAS DE
RPA (DRONE)

 
20h/a

3º SGT QBM JÚLIO CESAR
GALÚCIO DE ANDRADE

 
789.602.742-91

 
GRADUADO

 
OPERAÇÕES DE COMBATE A

INCÊNDIO FLORESTAL
30h/a

3º SGT QBM RENATA HELENA
GONÇALVES MARTINS

CARDOSO
CB QBM JESSICA PATRICIA

AGUIAR DA COSTA

 
863.020.942-91

 
908.138.712-04

MESTRE
 

ESPECIALISTA

 
PRÁTICA DE OPERAÇÕES EM

ÁREA DE SELVA
 

30h/a

3º SGT QBM TONY DALENO
BARROS RIBEIRO

3º SGT QBM WELLINGTON
CARLOS VENÂNCIO DE LIMA

693.986.232-34
759.914.542-72

ENSINO MÉDIO
 

GRADUADO

TÉCNICA E TÁTICA DE
COMBATE A INCÊNDIO

FLORESTAL
 

30h/a

3 SGT QBM MARCELO VIEIRA
DO NASCIMENTO

CB QBM ISMAEL CARLOS DA
COSTA GONÇALVES

856.951.652-53
 

052.312.933-50

ENSINO MÉDIO
 
 

ENSINO MÉDIO

 
GEORREFERENCIAMENTO

 
30h/a

3 SGT QBM MARCELO VIEIRA
DO NASCIMENTO

1º SGT QBM ANDERSON
FERNANDES MACIEL DE

SOUZA

 
856.951.652-53

 
455.584.002-00

 
ENSINO MÉDIO

 
ENSINO MÉDIO

 

A classificação geral do curso, com suas respectivas médias e conceitos, em conformidade com as
normas vigentes de avaliação, foi a que segue:

POSTO/GRAD NOME NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO CONCEITO

3º SGT BM FLAVIO EDUARDO ALCANTARA BRAGA 9,9175 1º/41 MB

SD BM DENNER ROCHA QUADROS 9,86125 2º/41 MB

1º TEN BM PEDRO LUCAS DE SOUZA 9,83 3º/41 MB

2º TEN BM SAMUEL JONATHA ARAÚJO DA MOTA 9,82062 4º/41 MB

CB BM ELIZAK SEIFERT DA SILVA 9,805 5º/41 MB

2º TEN BM JOSÉ NILTON VIEIRA NUNES 9,77062 6º/41 MB

SD BM THIERRY DA SILVA FERREIRA 9,75187 7º/41 MB

SD BM JOSIANA VIANA SANTOS 9,70812 8º/41 MB

3º SGT BM IRINEU DE JESUS DA SILVA 9,69875 9º/41 MB

SD BM VAGNO QUEIROZ MARTINS 9,69875 10º/41 MB

SD BM JOÃO CARLOS SILVA DE ASSIS 9,69875 11º/41 MB

SD BM FELIPE ANDRADE FERNANDES 9,69875 12º/41 MB

CB BM ALISON FELIPE LIMA MORAES 9,67687 13º/41 MB

SD BM PEDRO HENRIQUE ALVEZ AVELINO 9,66125 14º/41 MB

3º SGT BM JOSÉ LEANDRO TAVARES DA SILVA 9,65187 15º/41 MB

3º SGT BM FABIANO BATISTA ARRUDA 9,65187 16º/41 MB

CB BM BRENO WILLIAN PADILHA BRITO 9,63625 17º/41 MB

SD BM ADRIELISSON SOUZA LOPES 9,62062 18º/41 MB

SD BM ROBSON SILVA SOUSA 9,62062 19º/41 MB

CB BM MATHEUS FARIAS OLIVEIRA 9,61437 20º/41 MB

SD BM LUCAS DANIEL RAMOS E NUNES 9,605 21º/41 MB

CB BM RAFAEL BATISTA DA SILVA 9,58937 22º/41 MB

SD BM ADRYAN HENRIQUE DE SOUZA BARROS 9,58 23º/41 MB

CB BM JAMES VALENTIM DE AGUIAR 9,57375 24º/41 MB

SD BM ALEXANDRE MODESTO OLIVEIRA DIAS 9,56125 25º/41 MB

SD BM LUIZ RAIMUNDO MENDES DA SILVA 9,55812 26º/41 MB

3º SGT BM LENO SALES DA GAMA E SILVA 9,53625 27º/41 MB

3º SGT BM EVERTON JONATHA BRITO DE SOUZA 9,51437 28º/41 MB



Boletim Geral CBMPA-CEDEC Nº 176 19 DE SETEMBRO DE 2024

Boletim Geral nº 176 de 19/09/2024

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 19/09/2024 conforme o parágrafo 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de agosto de 2001, podendo
sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação A3EB043E7B e número de controle 2336 , ou escaneando o QRcode
ao lado.

Pág. 13/16

3º SGT BM RODRIGO DA SILVA BITENCOURT 9,48312 29º/41 MB

3º SGT BM ANTÔNIO MARCOS COELHO DA CUNHA 9,48 30º/41 MB

CB BM ÍTALO RÔMULO PESSOA SOUSA 9,48 31º/41 MB

3º SGT BM ANDRÉ DOS SANTOS VIEIRA 9,44875 32º/41 MB

3º SGT BM EMANUEL CARVALHO BARROS 9,42687 33º/41 MB

3º SGT BM ORLANDO DO NASCIMENTO TAVARES FILHO 9,40187 34º/41 MB

3º SGT BM FABRÍCIO PEREIRA DA SILVA 9,32375 35º/41 MB

2º SGT BM MARCELO PANTOJA BARBOSA DA SILVA 9,3175 36º/41 MB

SD BM JESSICA GABRIELLE PINHEIRO RODRIGUES 9,29562 37º/41 MB

3º SGT BM ALEXANDRE DE CARVALHO VASCONCELOS 9,26125 38º/41 MB

3º SGT BM ROBSON RENATO PICANÇO SANTOS 9,18312 39º/41 MB

SD BM MATHEUS QUEIROZ COSTA 9,08312 40º/41 MB

3º SGT BM HELDER DA SILVA DIAS 8,71981 41º/41 MB

 

Outrossim,  cabe  salientar  que  os  militares  2ºTEN  DENILSON  MEIRELES  QUEIROZ,  2º  TEN
GABRIEL SOUSA FRANÇA, 2º SGT JOSÉ OSMAR DA SILVA e CB LUCIVALDO GAMA MONTEIRO
JUNIOR, não se apresentaram para a fase presencial do curso, dessa maneira, sendo desligados,
ainda, os alunos, 2º TEN ROGÉRIO DAVID DOS SANTOS SACRAMENTO, SUBTEN RODRIGO SHIGE
BORTOLO, 2º SGT ADRIANO DA SILVA MOURA, 3º SGT ATAILDE NASCIMENTO RODRIGUES, 3º SGT
JUVENAL  ALVESMONTES,  3º  SGT  WESLEY  DA  SILVA  COIMBRA,  CB  RENICK  MULLER TEIXEIRA
COSTA, SD JOATHAN DE SOUSA LOPES, SD ARTHUR OLIVEIRA DOS SANTOS, SD MARLON FERREIRA
DOS SANTOS SILVA, SD WENDER SANCHES DE FARIAS solicitaram desligamento do curso durante
a avaliação da disciplina Marchas e Estacionamentos. Destarte, os alunos 3º SGT MARCEL DA
MOTA SERAFIM e SD EDDA OLIVEIRA LIMA foram desligados do curso por descumprir o Art. 24,
letras “e” e “h.2” do Cap. VI da Norma Reguladora do CCIFA 2024, publicada no Boletim Geral nº
79  de  24  de  abril  de  2024,  e  conforme  os  critérios  avaliativos  da  disciplina  Marchas  e
Estacionamentos:  “Necessitou  de  atendimento  na  unidade resgate  por  mais  de  5  minutos”.
Destacando  que,  após  avaliação  dos  socorristas,  ambos  especialistas  em  atendimento
préhospitalar, os alunos 3º SGT BM Serafim e a SD BM Edda por precaução foram encaminhados
para o Hospital Geral de Parauapebas. Acerca do fato, é importante relatar que em uma atividade
de  maneabilidade  de  transposição  de  obstáculos,  em  terreno  desfavorável,  o  Aluno  nº  29
descumpriu a ordem do doutrinador para o turno adentrar em área alagada, em seguida, na frente
do tuno CCIFA 2024, indagado a cerca do não cumprimento a ordem, o referido aluno informou
que,  não  iria  realizar  a  atividade  pois  não  era  de  sua  vontade  se  molhar.  Outra  atitude
que corrobora com a conduta de desrespeito que, ao ser trazido a coordenação para deliberar
sobre a situação anterior com o TCEL Carvalho, o doutrinador 3º SGT BM Willer perguntou ao
aluno nº 29 qual era seu nome, o mesmo se recusou a falar dizendo “eu sou sargento”. A seção
ocorreu para deliberar sobre o fato em que o Aluno nº 29 infringiu o Art. 27, parágrafo XII do Cap.
VII da Norma Reguladora do CCIF 2024, publicada no Boletim Geral nº 79 de 24 de abril de 2024:
Será desligado o Aluno que praticar  qualquer  ato de insubordinação para com a equipe de
instrutores  a  coordenação e  aos seus companheiros  de turno,  quando emanadas ordens ao
mesmo, desde que tais ordens não sejam ilegais e não afetem a integridade moral do aluno.
Portanto, foi decidido na 1º Reunião Extraordinária da coordenação que o Aluno nº 29 3º SGT BM
Gerderson ficou desligado do CCIFA 2024.

Nada mais havendo a registrar dou por encerrada a presente Ata, que vai assinada pelo Sr. TCEL
QOBM Thiago Santhiaelle de Carvalho, Coordenador do CCIFA 2024, pelo Sr. MAJ QOBM Manoel
Leonardo Costa Sarges, Comandante do CFAE, e por mim, 2º TEN QOBM Raimundo Felipe
Tavares Maciel, Supervisor do CCIFA 2024, que a lavrei.

ATA_DE_CONCLUSAO_CCIFA_2024_assinado_assinado_assinado

Canaã dos Carajás-PA, 11 de setembro de 2024.

Fonte: Nota n° 82.265 - CFAE

1º Grupamento de Proteção Ambiental

NOTA DE SERVIÇO Nº 12 - SAT/1º GPA
Aprovo a NOTA DE SERVIÇO Nº 12/2024, do SAT/1º GPA – Paragominas, referente à "VISTORIAS
TÉCNICAS NOS MUNICÍPIOS IPIXUNA E AURORA DO PARÁ".

Protocolo: 2024/1118505 - PAE

Fonte: Nota n° 82.567 - 1º GPA/ Paragominas

8º Grupamento Bombeiro Militar

APRESENTAÇÃO
Apresentou-se no 8º GBM, o militar abaixo relacionado, por te sido transferido do 31º GBM- São
Félix do Xingu para o 8º GBM

Nome Matrícu
la Unidade: Motivo:

Data de
Apresentaçã
o:

Situação:

3 SGT QBM EUCLIDES DA SILVA JUNIOR 5721802
9/1 8º GBM

por te sido
transferido do
31º GBM- São
Félix do Xingu
para o 8º GBM

18/09/2024 Pronto

Protocolo: 2024/131828 - PAE

Fontes: BG nº 174/2024 e Nota nº 82.565 - 8º GBM/ Tucuruí

TRÂNSITO - CONCESSÃO
Concessão de trânsito ao militar abaixo relacionado, conforme art. 67 da Lei 5.251/85, combinado
com a Portaria nº 360/Gab.Cmdo, de 06.06.2013 publicada em 109, de 13.06.2013:

Nome Matrícula Data de
Início:

Data
Final: Dias: Origem : Destino:

3 SGT QBM EUCLIDES DA SILVA JUNIOR 57218029/1 19/09/2024 29/09/2024 10 31º GBM 8º GBM

Protocolo: 2024/1131828 - PAE

Fonte: Nota nº 82.566 - 8º GBM/ Tucuruí 

12º Grupamento Bombeiro Militar

ORDEM DE SERVIÇO N°49/12°GBM
APROVO  A  ORDEM  DE  SERVIÇO  DE  Nº  49/2024  DE  12  DE  SETEMBRO/2024  DO  12º  GBM
REFERENTE AO SERVIÇO DE "SUPRESSÃO DE VEGETAL RESIDENCIAL NO MUNICIPIO DE SANTA
IZABEL DO PARÁ".

Fonte: Nota nº 82.575 - 12º GBM/ Santa Izabel PA

ORDEM DE SERVIÇO N °51/GBM
APROVO  A  ORDEM  DE  SERVIÇO  DE  Nº  51/2024  DE  16  DE  SETEMBRO/2024  DO  12º  GBM
REFERENTE AO SERVIÇO NO EVENTO " REINTEGRAÇÃO DE POSSE NO MUNICIPIO DE BUJARU/ PA".

Fonte: Nota nº 82.580 - 12º GBM/ Santa Izabel PA.

13º Grupamento Bombeiro Militar

NOTA DE SERVIÇO/INSTRUÇÃO - APROVAÇÃO
CONFORME  DESPACHO  DO  DIRETOR  DE  SERVIÇO  TÉCNICO  DO  CBMPA,  VIA  PROTOCOLO
ELETRÔNICO Nº2024/1119364, FICA APROVADA A ORDEM DE SERVIÇO N°034/2024-SAT/13°GBM,
“OPERAÇÃO TÉCNICA E PREVENCIONISTA EM ESTABELECIMENTOS COMERCIAIS E DE
SERVIÇOS AUTOMOTIVOS E ASSEMELHADOS/INDÚSTRIA/DEPÓSITO (GRUPO C/G/I e J –
TODAS AS DIVISÕES) NO MÊS DE SETEMBRO 2024".

Protocolo: 2024/1119364 – PAE
Fonte: Nota n° 82.534 – 13°GBM/ Salinópolis

NOTA DE SERVIÇO/INSTRUÇÃO - APROVAÇÃO
CONFORME SOLICITAÇÃO REALIZADA AO COMANDO OPERACIONAL DO CBMPA, VIA PROTOCOLO
ELETRÔNICO  Nº2024/1046941,  FOI  APROVADA  A  NOTA  DE  SERVIÇO  N°025/2024-13°GBM,
“DESFILE-CÍVICO MILITAR ALUSIVO A INDEPENDÊNCIA DO BRASIL, NO MUNICÍPIO DE
SALINÓPOLIS”.
Protocolo: 2024/1046941 – PAE,

CONFORME SOLICITAÇÃO REALIZADA AO COMANDO OPERACIONAL DO CBMPA, VIA PROTOCOLO
ELETRÔNICO  Nº2024/1065968,  FOI  APROVADA  A  NOTA  DE  SERVIÇO  N°026/2024-13°GBM,
“DESLOCAMENTO  DA  ARL-13  DE  SALINÓPOLIS  Á  CAPANEMA  PARA  RETIRADA  DE
MATERIAL DE CONSUMO (ÁGUA MINERAL)”.
Protocolo: 2024/1065968 – PAE,

CONFORME SOLICITAÇÃO REALIZADA AO COMANDO OPERACIONAL DO CBMPA, VIA PROTOCOLO
ELETRÔNICO  Nº2024/1063537,  FOI  APROVADA  A  NOTA  DE  SERVIÇO  N°027/2024-13°GBM,
“PREVENÇÃO DURANTE A REGATA DA COLÔNIA DOS PESCADORES, NO MUNICÍPIO DE
SALINÓPOLIS”.
Protocolo: 2024/1063537 – PAE,

CONFORME SOLICITAÇÃO REALIZADA AO COMANDO OPERACIONAL DO CBMPA, VIA PROTOCOLO
ELETRÔNICO  Nº2024/1118072,  FOI  APROVADA  A  ORDEM  DE  SERVIÇO  N°028/2024-13ºGBM,
“DESLOCAMENTO  DO  ABSL-02,  PARA  MUNUTENÇÃO  NA  LOCADORA  CREDICAR  EM
ANANINDEUA”.
Protocolo: 2024/1118072 – PAE,

CONFORME SOLICITAÇÃO REALIZADA AO COMANDO OPERACIONAL DO CBMPA, VIA PROTOCOLO
ELETRÔNICO  Nº2024/1129722,  FOI  APROVADA  A  NOTA  DE  SERVIÇO  N°029/2024-13°GBM,
“SERVIÇO DE PREVENÇÃO E ORIENTAÇÃO POR GUARDA-VIDAS NO MÊS DE OUTUBRO DE
2024, NAS PRAIAS DO MUNICÍPIO DE SALINÓPOLIS”.
Protocolo: 2024/1129722 – PAE,

CONFORME SOLICITAÇÃO REALIZADA AO COMANDO OPERACIONAL DO CBMPA, VIA PROTOCOLO
ELETRÔNICO  Nº2024/1124374,  FOI  APROVADA  A  NOTA  DE  SERVIÇO  N°031/2024-13°GBM,
“PREVENÇÃO DURANTE A RECREAÇÃO DOS PCDS NA PRAIA DO ATALAIA, MUNICÍPIO DE
SALINÓPOLIS”.
Protocolo: 2024/1124374–PAE,
Fonte: Nota n° 82.558 – 13°GBM/ Salinópolis

PORTARIA - TRANSCRIÇÃO
PORTARIA N° 12/2024-DO 13º GBM

SALINÓPOLIS-PA, 19 DE SETEMBRO DE 2024


